
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

DETERMINAZIONE N. 786
Data di registrazione 15/06/2021

SETTORE I - Affari Generali Sportivi e Istruzione

OGGETTO: ASILI NIDO COMUNALI: ISCRIZIONI ANNO EDUCATIVO 2021 - 2022

VISTI i vigenti atti che determinano la preposizione alla responsabilità del Settore in intestazione e 
designano il delegato alla sostituzione e in particolare la deliberazione di Giunta 
Comunale n. 5 del 13.01.2021 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organico 
del Comune di Sabaudia e individuate le funzioni a questo affidate e il decreto del 
Sindaco prot. 1925 del 14.01.2021 di nomina a Responsabile del Settore e designazione 
alla sostituzione;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 ed il T.U. Per il Pubblico Impiego che 
disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di Settori o di Servizio ed il 
regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi vigente nel Comune di Sabaudia;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 28.04.2021 sono state 
assegnate le dotazioni budgetarie ai diversi settori comunali a seguito dell'intervenuta 
rimodulazione, con le modalità e le caratteristiche di cui alla deliberazione medesima e tenuto conto 
dei successivi atti nella medesima materia;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

PREMESSO CHE nel Comune di Sabaudia sono attivi e funzionanti n. 2 Asili Nido comunali e, 
precisamente, “La Tana degli Orsetti” in Via dei Sandalari n. 18 – Sabaudia Centro e “Bimbi punto e 
basta” in Via Migliara 47 - Borgo San Donato;

VISTE:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 25.05.2009 avente ad oggetto: “Approvazione 

Nuovo Regolamento per la gestione e la fruizione del servizio di Asilo Nido Comunale”;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 08.09.2004 avente ad oggetto “Regolamento 

per la determinazione e l’applicazione dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente 
(I.S.E.E.) ai fini dell’accesso ai servizi e alle prestazioni sociali agevolate”

EVIDENZIATO CHE:
- all’art. 7 del “Nuovo Regolamento per la gestione e la fruizione del servizio di Asilo Nido 

Comunale” sono stabiliti i criteri e le modalità per la definizione delle rette e delle relative fasce di 
reddito ISEE per il servizio di Asilo Nido Comunale;



- all’art. 6 del “Nuovo Regolamento per la gestione e la fruizione del servizio di Asilo Nido 
Comunale” sono stabiliti i criteri ed i relativi punteggi per la predisposizione delle graduatorie di 
ammissione al servizio di Asilo Nido Comunale;

PRESO ATTO delle conferma delle tariffe e le contribuzioni già in essere per l'anno 
corrente, anche il servizio di asilo nido per l'anno educativo 2021/2022, salvo adeguamenti previsti 
nel bilancio del presente esercizio in corso di approvazione;

PRESO ATTO:
- dello schema di Avviso Pubblico, predisposto dall’Ufficio Pubblica Istruzione, 

relativamente alle modalità ed ai tempi per le iscrizioni al servizio per l’anno educativo 2021 – 2022 
(allegato A) ed il modello di domanda (Allegato B);

RITENUTO, pertanto, dover procedere:
- a prendere atto della conferma delle fasce di reddito ISEE e delle relative rette mensili a 

carico dell’utente per l’anno educativo 2021-2022;
- alla pubblicizzazione dell'Avviso Pubblico per le iscrizioni per l'anno educativo 2021 - 

2022;
VISTI altresì i vigenti atti in materia di gestione del budget, inteso come insieme di risorse 

umane, finanziarie e strumentali, adottati dagli organi a ciò competenti;

VISTI gli Atti di Gestione in tema di affidamento della gestione delle strutture in oggetto;

TENUTO conto dei principi di trasparenza, imparzialità e concretezza cui deve essere 
improntata l’azione amministrativa locale ai sensi della legge 241/90;

VISTO il bilancio per il corrente esercizio come per legge determinato;

VISTI i regolamenti dei contratti e di contabilità;

VISTO il vigente Statuto;

DATO ATTO dell’avvenuto perfezionamento dell’istruttoria;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto esplicitato nella premessa narrativa;

1) DI DARE ATTO della conferma delle fasce di reddito ISEE e le relative 
rette mensili per la frequenza agli Asili Nido Comunali “La Tana degli Orsetti” di Via 
dei Sandalari n. 18 e “Bimbi punto e basta” Via Migliara 47 Borgo San Donato, per 
l’anno educativo 2021 – 2022, come di seguito riportato:



F

A

S

C

E

REDDITO I. S. E. E.

 

 RETTE

07.30 - 13.00

     

      MENSILI

07.30 - 16.30

I Da  €         0,00                   A    €    6.531,00 € 100,00 € 141,50

II Da  €   6.531,01                   A    €    8.901,00 € 120,50 € 171,00

III Da  €   8.901,01                   A    €  14.242,00 € 149,00 € 212,50

IV Da  € 14.242,01                   A    €  16.613,00 € 180,00 € 258,00

V Da  € 16.613,01                  A    €  18.989,00 € 207,50 € 299,50

VI Da  € 18.989,01                               ed Oltre € 250,00 € 356,00

2) DI CONFERMARE in € 60,00= l’importo, per l’anno educativo 2021 – 
2022, della tassa di iscrizione una-tantum da corrispondersi al momento della prima 
iscrizione al Servizio;
3) DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico (Allegato A) ed il modello 

di richiesta (Allegato B) per l'anno educativo 2021 – 2022 ed inoltre l’allegato C 
autocertificazione);
4) DI STABILIRE che le graduatorie relative alle nuove iscrizioni, verranno 

predisposte in base all’art. 6 del “Nuovo Regolamento per la gestione e la fruizione del 
servizio di Asilo Nido Comunale” approvato con Delibera di Consiglio n. 36/2009;
5) DI DARE ATTO che la pubblicizzazione delle iscrizioni per l’anno 

educativo 2021-2022 avverrà a mezzo di specifico Avviso Pubblico predisposto dal 
Settore I – Affari Generali, Sportivi e Pubblica Istruzione;
6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di 

spesa;
7) DI DARE ATTO della inserzione automatica delle clausole obbligatorie o 

integrative di legge, in applicazione del principio generale di diritto emergente anche 
dall’art. 1339 c.c.;
8) DI DARE ATTO che il Comune di Sabaudia si riserva di modificare la 

suddivisione della ricettività, in presenza di risultanze della legislazione in materia di 
gestione dell’emergenza epidemiologica Covid 19 tutt’ora in corso, per effetto della 
emanazione delle norme di legge o regolamento rilevanti in materia;
9) DI DARE ATTO che:

a) il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi generali di cui al 
d.lgs. 196/2003 particolarmente in tema di pertinenza e non eccedenza nel trattamento dei 

dati personali;
b) ai sensi dell'art. 6 Bis della l. 241/1990 dell'art. 1 co. 9 lette e) della l. 190 del 2012 non 
sussistono – per quanto sia noto – cause di conflitto, anche potenziale – nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

10)   DI TRASMETTERE il presente provvedimento: al Settore IV Finanziario perché 
provveda, per quanto di competenza;

 



Il Capo Settore
MINOTTI FABIO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


